

BÁO CÁO
Kết quả công tác 10 tháng
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Hạ Long “V/v báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội hàng tháng”; Kết luận số 46/KL/ĐU ngày 30/9/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Phường “Về kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022”, UBND phường Giềng Đáy báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Tình hình thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện 10 tháng đạt 13.651,1 triệu đồng/14.811 triệu đồng, đạt 92,2 % so với kế hoạch. Trong đó, Các chỉ tiêu do phường trực tiếp thu ước thực hiện: 1.622,1 triệu đồng/1.550 triệu đồng đạt 104,7% kế hoạch Thành phố giao¹; các chỉ tiêu do chi cục thuế ước thực hiện: 12.029 triệu đồng/13.261 triệu đồng đạt 90,7% kế hoạch Thành phố giao².

Bên cạnh đó, trong tháng, đã triển khai rà soát thêm 63 hộ có thay đổi thông tin thửa đất, chuyển nhượng phát sinh mới đưa vào sổ bộ thu thuế Phi nông nghiệp, lũy kế 10 tháng đầu năm 2022 đã rà soát được tổng 565 hộ. Tiếp tục thực hiện rà soát điều chỉnh doanh thu tính thuế đối với các hộ kinh doanh trên địa bàn phường theo Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 01/8/2022 của UBND thành phố Hạ Long về việc thành lập tổ công tác khảo sát doanh thu đối với các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn phường được 02 hộ phát sinh mới.

- Tổng chi ngân sách phường ước thực hiện 6.113 triệu đồng/7.554 triệu đồng, bằng 80,9% kế hoạch thành phố giao.

2. Công tác trật tự đô thị, quản lý đất đai, hoạt động xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB

2.1. Công tác trật tự đô thị:

¹ Thuế sử dụng đất PNN 1.342 triệu đồng/1.230 triệu đồng đạt 109,1% kế hoạch thành phố giao; Thu phí chứng thực: 190,1 triệu đồng/230 triệu đồng đạt 82,7% kế hoạch thành phố giao; Thu tiền phạt: 90 triệu đồng/90 triệu đồng đạt 100% kế hoạch thành phố giao.

² Thuế sử dụng đất PNN doanh nghiệp: 347 triệu đồng/350 triệu đồng đạt 99,1% kế hoạch thành phố giao; Thuế ngoài quốc doanh: 2.613 triệu đồng/4.136 triệu đồng đạt 63,2% kế hoạch thành phố giao; Lệ phí tước bạ nhà đất: 1.914 triệu đồng/1.200 triệu đồng đạt 159,5% kế hoạch thành phố giao; Lệ phí môn bài: 182 triệu đồng/175 triệu đồng đạt 104% kế hoạch thành phố giao; Thuế TNCN hộ kinh doanh: 1.398 triệu đồng/1.700 triệu đồng đạt 82,2% kế hoạch thành phố giao; Thuế TNCN từ cho tặng, chuyển nhượng BĐS: 5.575 triệu đồng/5.700 triệu đồng đạt 97,8% kế hoạch thành phố giao.

Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường tiếp tục được duy trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng bên xe Bãi Cháy, cổng chợ Giếng Đáy, Ba Lan, cổng Bệnh viện Bãi Cháy, cổng các trường học, khu vực Cầu Tình yêu vào giờ cao điểm buổi sáng, buổi chiều.

2.2. Công tác Quản lý hoạt động xây dựng đất đai:

Tăng cường công tác kiểm tra trên địa bàn phường, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Kết quả: Không có trường hợp vi phạm đất đai, xây dựng cơ bản.

2.3. Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND thành phố Hạ Long về việc thực hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (vào mục đích để ở) lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Trong tháng 10 UBND phường đã thụ lý và tổ chức họp xác minh, xác minh bổ sung tổng 04 lượt hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSDĐ.

2.4. Công tác giải phóng mặt bằng

- Ngày 06/10/2022, họp lấy ý kiến tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về đề án điều chỉnh Quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 cải tạo, chỉnh trang quốc lộ 279 cũ đoạn ngã tư Ao Cá đến ngã ba đường mới rẽ vào Hoàn Bô tại phường Giếng Đáy. Tuy nhiên, các hộ dân có mặt tại cuộc họp đều không đồng tình việc điều chỉnh Quy hoạch mở rộng thành đường 10 làn.

- *Dự án Đường lối khu CN Cái Lân qua khu CN Việt Hưng đến đường cao tốc Hạ Long - Vân Đồn:* UBND phường phối hợp cùng các khu phố rà soát, bổ sung thông tin cho các hộ dân để đảm bảo quyền lợi và lợi ích hợp pháp cho các hộ dân. Hiện còn một số hộ dân thuộc quy hoạch điều chỉnh bổ sung của dự án, chưa di chuyển do không có nhà ở, đất ở khác trên địa bàn Phường. UBND phường tham mưu văn bản xác minh thông tin cho 01 trường hợp nằm trong diện GPMB.

- *Dự án đường kết nối từ điểm Cầu cửa Lục 1 đến ngã ba Kênh Đồng, phường Giếng Đáy:* UBND phường phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, rà soát việc điều chỉnh ranh giới thu hồi đất; Xác minh bổ sung thông tin 02 trường hợp nằm trong diện GPMB. Tổ chức họp xác minh nhu cầu xin giao đất thu tiền sử dụng đất đối với 01 trường hợp trong diện GPMB.

- *Dự án Hạ tầng khu dân cư, khu tái định cư khu 5 phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long:* Tham mưu tổ chức họp xác minh và ban hành BCN nhà, đất cho 01 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng của dự án (02 hộ do Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng Thành phố mới rà soát, phát sinh hồ sơ mới); Phối hợp kiểm tra và xác minh bổ sung cho 02 lượt trường hợp bổ sung hồ sơ. Tham mưu tổ chức họp vận động hộ dân bàn giao mặt bằng 03 hộ.

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân về việc triển khai đầu tư cải tạo, nâng cấp đồng bộ hệ thống hạ tầng khu dân cư của một số hộ dân tại tổ 1, tổ 2, tổ 8 khu 1, phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long.

2.5. Về công tác vệ sinh môi trường và PCTT&TKCN:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các hộ dân bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; đồng thời chỉ đạo MTTTQ các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp các Khu phố tổ chức cho bà con Nhân dân và đoàn viên, hội viên tổ chức tổng dọn vệ sinh

môi trường vào sáng chủ nhật hằng tuần. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Phối hợp với ban dịch vụ Công ích Thành phố thực hiện ký nghiệp thu khối lượng thu gom rác thải trên địa bàn phường Giếng Đáy.

- Triển khai kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn vào ngày 23/10/2022 phục vụ Đại hội đồng diễn đàn du lịch liên khu vực Đông Nam Á (EATOF) lần thứ 17 năm 2022, gắn với Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập EATOF tại tỉnh Quảng Ninh.

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền

- Triển khai thực hiện trang trí và tuyên truyền các nội dung: Lễ đón nhận Huân chương Quân công hạng Nhất và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Quảng Ninh (18/10/1947-18/10/2022); Nghị quyết 10 - NQ/TU ngày 26/9/2022 của BCH Đảng bộ Tỉnh về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước giai đoạn 2022-2030; hưởng ứng ngày chuyển đổi số 10/10; công tác phòng cháy, chữa cháy; Diễn đàn du lịch Liên khu vực Đông Á (EATOF) lần thứ 17 năm 2022 gắn với kỷ niệm 20 năm ngày thành lập EATOF tại Quảng Ninh; tiêm phòng vắc xin Covid-19 đợt 1 tháng 10; kế hoạch khảo sát DDCI Quảng Ninh 2022, nâng cao hiệu quả triển khai DDCI Thành phố...

- Tiếp tục triển khai nâng cao chỉ số thành phần công khai minh bạch trong tháng, UBND phường đã đưa 05 tin bài³ và cập nhật các văn bản của UBND phường lên cổng thông tin điện tử của phường.

- Triển khai tới 13 cơ sở mầm non về việc thực hiện chính sách hỗ trợ học phí theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ninh

- Triển khai tới các khu phố hướng dẫn bình xét GĐVH và KPVH, Phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2022. Làm việc với Ban lãnh đạo khu phố 1 về việc lắp bổ sung số nhà tại khu phố 1.

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:

- Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 06 đối tượng từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi không có lương hưu, trợ cấp xã hội trên địa bàn phường.

- Hoàn thiện 02 hồ sơ liên thông 2 cấp- dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 lĩnh vực BTXH: trợ cấp NCT: 01, trợ cấp NKT: 01.

- Hoàn thiện 02 hồ sơ giải quyết chế độ thờ cúng liệt sỹ liên thông 3 cấp.

³ Hội nghị sơ kết 1 năm xây dựng mô hình phong trào “Khu dân cư an toàn về PCCC; Lãnh đạo Thành phố và Lãnh đạo UBND phường Giếng Đáy, các lãnh đạo khu phố đã tới thăm hỏi động viên, trao quà hỗ trợ cho 3 hộ gia đình bị cháy nhà tại tổ 9 khu 5 phường Giếng Đáy; HĐND phường Giếng Đáy khóa X (nhiệm kỳ 2021-2026) tiên hành kỳ họp thứ 5 (kỳ họp chuyên đề); Hội nghị kỷ niệm Ngày quốc tế Người Cao Tuổi 1/10; Hội nghị BCH Đảng bộ phường tháng 9/2022.

- Triển khai kế hoạch rà soát mừng thọ, chúc thọ năm 2023 đối với người cao tuổi.

3.3. Công tác Y tế:

Trong tháng tổ chức khám chữa bệnh cho 4.211 lượt người (khám thân kinh: 8; khám dự phòng: 66; khám học sinh: 4.137); tổ chức tiêm chủng mở rộng 65 mũi. Kiểm tra 05 lượt về công tác VSATTP, tuy nhiên, không phát hiện sai phạm. Ban hành công văn tăng cường công tác phòng, chống ngộ độc do độc tố tự nhiên và công văn về việc triển khai các hoạt động tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết, bệnh đậu mùa khỉ và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn gửi tới các tổ dân, khu phố, các trường học, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn triển khai thực hiện. Tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn.

Công tác dân số: Trẻ sinh trong tháng: 21 trẻ; khám sàng lọc trước sinh: 24 trẻ; khám sàng lọc sau sinh: 21 trẻ; tư vấn tiền hôn nhân: 05 cặp.

3.4. Công tác giáo dục

Các trường học trên địa bàn tiếp tục tổ chức triển khai chương trình, kế hoạch năm học 2022-2023; tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm học 2022-2023; triển khai các hoạt động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời; triển khai công tác phổ cập giáo dục và chuẩn bị hoàn thiện hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra về công tác phổ cập, giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn. Phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai chiến dịch tẩy giun cho học sinh tiểu học năm 2022; khám sức khỏe định kỳ cho học sinh trên địa bàn; tiêm bổ sung vắc xin uốn ván, bạch hầu cho học sinh khối lớp 2, lớp 3.

Tổ chức tuyên truyền phổ biến các kiến thức, kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em trong giờ chào cờ thứ 2 đầu tuần để các em có thêm nền tảng tự bảo vệ chính mình. Bên cạnh đó, phát động một số phong trào: ủng hộ quỹ người nghèo đến toàn thể học sinh trên địa bàn, ủng hộ mua tăm người mù.

Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Đại diện cha mẹ học sinh các lớp học đã kiểm tra, giám sát đột xuất cung cấp thức ăn cho học sinh trường Tiểu học Lý Thường Kiệt. Ngoài công tác giảng dạy, chăm sóc sức khỏe cho các em học sinh, các trường học còn quan tâm giáo dục thể chất cho học sinh.

4. Công tác giải quyết đơn thư, giải quyết TTHC

4.1 Công tác giải quyết đơn thư

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề nghị của công dân. Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ tại nơi tiếp công dân của chủ tịch UBND phường vào thứ 5 hàng tuần và thường xuyên của công chức được giao nhiệm vụ. Trong tháng 10 năm 2022, UBND phường tiếp nhận 05 đơn kiến nghị, đề nghị, thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB; (trong đó có 02 đơn của Đảng Ủy phường giao); Số đơn kỳ trước chuyển sang: 05 đơn thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB (04 đơn kiến nghị đề nghị; 01 đơn Khiếu nại). Như vậy, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng 10 là 10 đơn.

Số đơn đã giải quyết trong tháng 10: 07 đơn (Trong đó có 01 đơn Khiếu nại). Tổng số đơn chuyển sang kỳ sau để giải quyết: 03 đơn thuộc lĩnh vực đất

đại xây dựng, GPMB. Trong đó có 0 đơn của Đảng uỷ phường giao. Hiện UBND phường đang giải quyết theo quy định.

4.2. Công tác cải cách hành chính và giải quyết các TTHC

Nhằm nâng cao chỉ số Cải cách hành chính năm 2022, tổ chức họp sơ kết 9 tháng Ban chỉ đạo cải cách hành chính và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm. trong đó tập chung chỉ đạo tổ chức khắc phục các chỉ số cải cách hành chính còn yếu, bị mất điểm năm 2021 để cải thiện các chỉ số CHCC của phường năm 2022; cử 01 cán bộ tham gia tập huấn về rà soát thủ tục hành chính. Kết quả, đến nay, đã rà soát, niêm yết công khai 146 thủ tục hành chính (giảm 02 thủ tục hành chính so với 9 tháng đầu năm). Trong đó 124 thủ tục thuộc thẩm quyền của cấp Phường và 22 thủ tục liên thông.

Trong tháng 10 hồ sơ cần giải quyết: 1.234 hồ sơ (Trong đó 8 hồ sơ tồn trước, tiếp nhận trong kỳ: 1.226 hồ sơ⁴). Kết quả:

- + Đã giải quyết trước và đúng hạn: 1.233 hồ sơ.
- + Đã giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ .
- + Chưa giải quyết trong hạn: 01 hồ sơ.

4.3. Công tác chuyển đổi số:

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 05/2/2022 của BTV Tỉnh ủy về *chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*; Đề án 06 /QĐ- TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt *Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*; Tổ chức cho Tổ công nghệ số cộng đồng tham gia tập huấn các nội dung về các chủ trương, chính sách, pháp luật về chuyển đổi số, hướng dẫn cài đặt, sử dụng nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số do Tỉnh tổ chức theo hình thức trực tuyến. 100% cán bộ, công chức phường sử dụng hòm thư công vụ, xử lý công việc trên chính quyền điện tử và sử dụng chữ ký số. Cử cán bộ tham gia “*tọa đàm, hội thảo với chủ đề “chuyển đổi số để xây dựng thành công một xã hội học tập mới”*”. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ đoàn kiểm tra về chuyển đổi số của Thành phố.

5. Công tác nội vụ:

- Trong tháng tiếp nhận 452 văn bản đến, 157 văn bản đi, xử lý 100% trên hệ thống chính quyền điện tử đảm bảo thời gian, đúng thành phần, đúng địa chỉ.
- Thực hiện đánh giá cán bộ, công chức Phường quý 3/2022. Kết quả, 100% cán bộ, công chức Phường hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- Tiếp nhận 04 phản ánh trên áp Smart Hạ Long và chỉ đạo trả lời công dân và giao cho các đơn vị, bộ phận giải quyết phản ánh của công dân.

6. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

6.1. Tình hình, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH:

- Trong tháng ghi nhận trên địa bàn xảy 07 vụ việc có liên quan đến ANTT (tăng 04 vụ so với tháng trước).

6.2. Tình hình, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy:

⁴ Trong đó: 831 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công quốc gia, 403 hồ sơ tiếp nhận qua hệ thống chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ninh.

Triệu tập, xét nghiệm nhanh về ma túy đối với 4 đối tượng, kết quả 3/4 đối tượng âm tính với ma túy; 01 đối tượng cho kết quả dương tính với ma túy. UBND phường, lập hồ sơ quản lý đối tượng sử dụng ma túy. Phối hợp cùng đội Cảnh sát Ma túy CATP kiểm tra, bắt quả tang 02 vụ với 02 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy

6.3. Công tác QLHC về TTXH:

- Đăng ký thường trú: Đăng ký mới 80, tách hộ 02, xóa thường trú 49, xác nhận cư trú 156 (77 dịch vụ công); Đăng ký tạm trú: 76 (32 dịch vụ công); Tạm vắng: 01 (DVC: 0); Tiếp nhận 56 hồ sơ lưu trú trên Dịch vụ công.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 6702 của Công an tỉnh Quảng Ninh về thực hiện Chiến dịch 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu dân cư và cấp CCCD: Tiến hành xóa đăng ký thường trú 45 trường hợp (cắt tử); Nhập di biến động dân cư đối với 506 trường hợp; Cập nhật CMND 9 số đối với 33/133 trường hợp; Tổ chức cấp CCCD tại trụ sở Công an phường 16 trường hợp (09 công dân có HKTT, 07 công dân khác địa bàn); Tham mưu lãnh đạo CATP Hạ Long ra Quyết định xử phạt VPHC số 474 ngày 17/10/2022 đối với Nguyễn Quốc Hoàng sinh năm 1988 trú tại tổ 9, khu 6, Giếng Đáy, Hạ Long về hành vi tàng trữ vũ khí thô sơ. Mức phạt tiền: 4.000.000đ (bốn triệu đồng).

- CSKV tiếp tục chỉnh sửa, thu thập thông tin công dân cập nhật trên hệ thống CSDLQG về DC.

- Tiếp tục rà soát, vận động số công dân chưa trong độ tuổi cấp CCCD chưa được cấp CCCD. Triển khai cấp CCCD, định danh điện tử tại trụ sở Công an phường. Phân công CBCS thực hiện số hóa tàng thư tại CATP.

6.4. Công tác PCCC:

- Trong tháng trên địa bàn xảy ra 01 vụ cháy.

- Lập mới 02 hồ sơ quản lý PCCC cơ sở.

- Phối hợp cùng đội Cảnh sát PCCC – CATP lắp đặt thiết bị PCCC công cộng tại tổ 8, khu 2, Giếng Đáy.

- Tổ chức sơ kết 01 năm triển khai xây dựng mô hình “Khu dân cư an toàn về PCCC” tại khu phố 4.

6.5. Công tác bảo đảm TTATGT-TTĐT:

Trong tháng xảy ra 01 vụ va chạm giao thông trên địa bàn Phường.

7. Công tác quân sự:

- Xây dựng Nghị quyết, Kế hoạch tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2023; tổ chức họp hội đồng nghĩa vụ quân sự giao nhiệm vụ cho các thành viên, hướng dẫn các phương pháp, cách thức rà soát công dân nam trong độ tuổi nhập ngũ năm 2023, phát lệnh gọi sơ tuyển cho 75 công dân. Ngày 19/10/2022, Tổ khám sức khỏe sơ tuyển nghĩa vụ Quân sự phường đã tổ chức khám sơ tuyển cho 76 thanh niên có lệnh gọi khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023, trong đó có 04 trường hợp không đủ điều kiện sơ tuyển vòng 2. Thực hiện kịp thời việc di chuyển nghĩa vụ quân sự cho sinh viên trúng tuyển các trường Cao đẳng, Đại học theo quy định. Phát động tham gia cuộc thi tìm hiểu 75 năm lực lượng Vũ trang Quảng Ninh có 157 bài dự thi.

- Tổ chức triển khai thông tư số 55/2022/TT-BQP ngày 27/7/2022 thông tư hướng dẫn quy trình công nhận và thực hiện chế độ ưu đãi đối với người có

công với cách mạng thuộc trách nhiệm của Bộ Quốc phòng. Mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 4 (quân số 40 đồng chí; kết quả đạt khá).

- Phối hợp cùng Công an và các lực lượng thường xuyên nắm bắt tình hình nhân dân, tuần tra đảm bảo ANTT khu vực 16 hộ đã di rời ở tổ 6 khu 3B (khu vực có nguy cơ sạt lở cao quân số mỗi ngày 03 đ/c dân quân), Tổ chức lực lượng tuần tra, trực ban khi thời tiết xấu và có mưa bão.

8. Công tác phòng chống dịch Covid-19:

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố, của Đảng ủy, BCĐ phòng chống dịch phường về tăng cường các biện pháp thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Trong tháng phát sinh 22 ca nhiễm Covid-19. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân không lơ là, chủ quan, luôn chủ động các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế tổ chức 01 đợt tiêm phòng vắc xin Covid-19, ngày 27/9/2022 tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, kết quả, lũy kế đến nay trên địa bàn phường đã tiêm được:

- Đối tượng trẻ em từ 5 đến 12 tuổi: đã tiêm 3.214/3.267 trẻ (Trong đó 2.975 trẻ đã được tiêm mũi 2).

- Đối tượng trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: đã tiêm 1.451/1.454 trẻ (Trong đó 1.4050 trẻ đã được tiêm đủ 3 mũi)

- Người lớn từ 18 tuổi trở lên: đã tiêm mũi 4 cho 6.932 người. Hiện trên địa bàn còn 11 cam kết không tiêm. Tổ chức rà soát 1.107 trẻ từ 06 tháng dưới 5 tuổi để chuẩn bị tiêm vắc xin phòng Covid-19.

9. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành ủy về đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn các phường thuộc thành phố Hạ Long.

- Tiếp tục họp nhân dân tổ 1, 2 khu 1 để vận động nhân dân đồng thuận chủ trương triển khai dự án đầu tư cải tạo, nâng cấp đồng bộ hệ thống hạ tầng khu dân cư và phương án sử dụng đất của một số hộ dân tại tổ 1, tổ 2, tổ 8 khu 1 phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long, UBND phường đã thực hiện theo 5 bước, hiện tại đang lập biên bản vận động hiến đất, công trình kiến trúc của 64 hộ dân và báo cáo kết quả về UBND Thành phố.

- Tiếp tục phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố và các cơ quan có liên quan để thực hiện khởi công xây dựng công trình: Hoàn thiện hệ thống thoát nước chống ngập úng, cải tạo nền mặt đường tuyến đường lên Nhà văn hóa khu 2, phường Giếng Đáy trong tháng 10/2022.

- Tiếp tục bám sát, đôn đốc các đơn vị phòng, ban của Thành phố để nhanh chóng điều chỉnh Quy hoạch xây dựng Nhà văn hóa khu 6 theo hướng: Nghiên cứu tổng thể thửa đất số 116, tờ BĐDC số 48 để xây dựng các công trình như: Nhà văn hóa khu 6, sân vui chơi công cộng của phường, vườn hoa, tiểu cảnh...

- Nhà văn hóa khu 3B: Hoàn thiện các biên bản họp nhân dân về đồng thuận ủng hộ xây dựng Nhà văn hóa (đóng góp kinh phí trang sắm thiết bị của Nhà văn hóa khi đã được đầu tư xây dựng) và thực hiện hoàn thiện hồ sơ theo quy trình hướng dẫn tại Văn bản số 5970/UBND ngày 04/8/2022 của UBND thành phố Hạ Long.

- Công trình cải tạo, mở rộng tuyến đường tổ 7, 8, 9 khu 4: Nhân dân đã họp đồng thuận thống nhất theo hướng tuyến và hiến đất, vật kiến trúc để thực hiện dự án. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ theo quy trình hướng dẫn tại Văn bản số 5970/UBND ngày 04/8/2022 của UBND thành phố Hạ Long (Biên bản họp nhân dân diện tích hiến, loại đất hiến và công trình trên đất theo quy trình 5 bước).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, y tế, giáo dục; phòng chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm; Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân; công tác quản lý đất đai; TTTĐT, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tiếp tục được quan tâm. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng được triển khai có kết quả đảm bảo theo chỉ đạo của Thành phố và Đảng ủy phường.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được còn một số tồn tại, hạn chế:

Việc giải quyết một số kiến nghị của người dân liên quan đến hậu GPMB mặc dù Phường đã nhiều lần đề nghị song đến nay chưa được giải quyết dứt điểm (*xét mua tái định cư, bố trí tái định cư, ban hành phương án bồi thường GPMB đối với một số hộ dân đã bàn giao mặt bằng đường dẫn cầu Tình yêu*); Công tác phòng cháy, chữa cháy tiếp tục được quan tâm tuyên truyền, song một số cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh và các hộ gia đình chưa chú trọng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2022

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 góp phần giữ vững địa bàn an toàn đảm bảo cho phát triển kinh tế- xã hội. Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh đầu mùa khi, cúm mùa...Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho nhân dân khi có kế hoạch của Thành phố.

2. Tăng cường công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, kế hoạch đề ra, đảm bảo nguồn lực thực hiện phát triển kinh tế- xã hội. Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu thuế...

3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, trật tự đô thị, xây dựng, tài nguyên khoáng sản, môi trường; thường xuyên kiểm tra, kịp thời có giải pháp phòng chống sạt lở, ngập úng, tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai. Tiếp tục rà soát triển khai thực hiện các công trình theo tinh thần Nghị quyết 21 của Ban thường vụ Thành ủy.

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh của nhân dân. Tiếp tục tổ chức nắm chắc tình hình Nhân dân, dư luận xã hội, nhất là các vấn đề nảy sinh trong nhân dân, trong xã hội trên địa bàn, vấn đề nhân dân bức xúc, băn khoăn liên quan đến công tác quản lý nhà nước để kịp thời giải quyết hoặc báo cáo tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết, không để người dân bức xúc, gây phức tạp tình hình.

5. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh với các loại tội phạm không để phát sinh các điểm nóng, tụ điểm phức tạp về ANTT trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đêm, phối hợp với các lực lượng để phòng ngừa tội phạm. Phát

động, tuyên truyền trong nhân dân công tác thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tích cực đấu tranh, tố giác tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật khác. Đẩy mạnh tuyên truyền và kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ quan, đơn vị, các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý lưu trú, tạm trú, quản lý nhà trọ, nhà cho thuê trên địa bàn.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên; Thực hiện tốt công tác rà soát, quản lý thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân nghĩa vụ quân sự và công an nhân dân năm 2023.

7. Tiếp tục đề cao vai trò của người đứng đầu; tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương cán bộ, công chức, lễ lối làm việc; tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính và công dân đảm bảo đúng quy trình, đảm bảo giải quyết các thủ tục hành chính đúng và trước hạn, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu DVC trực tuyến mức độ 3,4, chứng thực điện tử trên cổng dịch vụ công Quốc gia. Đẩy mạnh tuyên truyền về 05 tiện ích và 25 dịch vụ công thiết yếu theo đề án 06 của chính phủ và Nghị quyết 09 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số; tập trung khắc phục các chỉ số cải cách hành chính còn yếu, bị mất điểm năm 2021 để cải thiện các chỉ số CHCC của phường năm 2022.

8. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng hỗ trợ. Triển khai rà soát hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn theo kế hoạch và chỉ đạo của Thành phố.

9. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”; “Khu phố văn hóa”; “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”; “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế ở địa phương. Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng cụm số 4 thành phố Hạ Long vào ngày 29/10 và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam và tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 10 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022 của UBND phường Giếng Đáy./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- TT. ĐU-HĐND-UBND Phường;
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể P;
- Các ban, ngành, khu phố;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường

